
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1298/2023 - CRG, de 30 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2023/1358211, de 29/11/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (Quinze) dias de férias, a servidora abaixo relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5799007/3 ROBERTA CARMONA VALERIO 
ABOUL HOSN

01/08/2022 A 
31/07/2023

22/01/2024 A 
05/02/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

PORTARIA Nº 1300/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.707/2023-CCG, de 
31/08/2023, publicado no DOE nº 35.528, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2324899, de 29 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para o muni-
cípio de AURORA DO PARÁ/PA, no dia 30/11/2023.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 172.903.922-72, 
matrícula funcional nº 5952612/1, ocupante do cargo de Assessor de 

Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

GLEITON ROBERTO MENDES, CPF 605.057.292-53, matrícula funcio-
nal nº 5968684/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de novembro de 2023.
KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º07/2023
PROCESSO Nº: 2023/1334702
OBJETO: Participação de Servidores desta Casa Civil no Curso Completo 
Sobre a Nova Lei Geral de Licitações Públicas – 14.133/21. 
CONTRATADO: ESAFI-ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO 
LTDA, CNPJ nº 35.963.479/0001-46.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II e §1º c/c Art. 13, inciso VI, da 
Lei n. 8.666/93.
Valor total: R$ 10.684,50 (dez mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora Responsável - UGR 11105; 
Plano Interno 4120008887C; 
Ação 283861;
Funcional Programática:110105.04 | 128-1508;
Projeto/Atividade:8887
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 07
Data: 30/11/2023
Numero da Inexigibilidade: 07/2023
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 1017579

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição de Hortifru-
tigranjeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos.
Data da abertura: 13/12/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1017529
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1695/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
30/11/2023 a 02/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM José Valmir Cardoso Santos, 5808200-
1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Res-
pondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1696/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 20 a 21/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 3° 
SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; 3° SGT PM 
Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 
4220310/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela 
Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1697/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: em complementação à Port. n° 1675/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Período: 26 a 27/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
TEN CEL QOPM Nildo Cesár Martins Carvalho, 54192554/2; CB PM Aldo 
Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1698/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: em complementação à Port. n° 1640/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 21 a 22/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812; 3° SGT PM 
Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 
4219643/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1699/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 30/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela 
Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1700/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 30/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1701/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
20/11/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.


